http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 1 • Icatu

SEGUNDA-FEIRA • 24 DE JULHO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

DECRETO

Gabinete do Prefeito - GABPREF  ................................................................. 01

TERMOS

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01

EXTRATOS

Comissão Permanente de Licitação - CPL  ..................................................... 01

      DECRETO

DECRETO nº 16, de 24 de julho de 2023.

DECLARA O FERIADO DO DIA 28 DE JULHO, DIA DA ADESÃO DO

MARANHÃO À INDEPENDÊNCIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

ICATU/MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de

Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere

o art. 65, VI da Lei Orgânica, e em pleno exercício do cargo. Considerando a

Lei nº 2.457, de 2 de outubro de 1964, data magna do estado, em que se

comemora a adesão do Maranhão à Independência do Brasil. DECRETA:

Artigo 1º. – Fica declarado feriado dia 28 (sexta-feira) de julho de 2023 nos

órgãos da administração pública. Artigo 2º. – Ficam mantidos todos os serviços

declarados de natureza essencial e que não podem sofrer solução de

descontinuidade como CPL, Saúde, Obras, Segurança, Transporte e Limpeza

Pública. Artigo 3º - Os impostos e taxas municipais que eventualmente vierem

a vencer nesta data, ficam automaticamente prorrogados para o primeiro dia

útil, sem a incidência de acessórios, juros e multas. Artigo 4º. – Este Decreto

entrará em vigor na data de sua Publicação. Artigo 5º. – Revogam-se as

disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Icatu/MA,

24 de julho de 2023, Sede do Governo Municipal de Icatu. WALACE

AZEVEDO MENDES Prefeito Municipal

      TERMOS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º

010/2023

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo

especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais; PROC. ADM. N.º:

754/2023 FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei Federal

8.666/93; VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensal, por 12 (doze) meses

perfazendo o valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). NOME

DO CREDOR: FATIMA MARIA ROSA DOS SANTOS; CPF Nº:

945.808.633-72; ENDEREÇO CREDOR:  Rua Principal, S/N, Povoado

Mamuna – Icatu/MA; ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Principal, S/N,

Povoado Mamuna – Icatu/MA; FINALIDADE DO IMÓVEL: Abrigar a Escola

Municipal Prudêncio de Albuquerque. Icatu/MA, 06 de julho de 2023. Heloide

Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º

011/2023

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo

especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais; PROC. ADM.

N.º:759/2023 FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei Federal

8.666/93; VALOR: R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) mensal, por 12

(doze) meses perfazendo o valor global de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos

reais). NOME DO CREDOR: GRACILENE NUNES DE SOUZA; CPF Nº:

934.788.103-10; ENDEREÇO CREDOR: Rua Barão do Rio Branco, S/N, CEP

nº 65170-000, Icatu - MA; ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Barão do Rio

Branco, S/N, CEP nº 65170-000, Icatu - MA; FINALIDADE DO IMÓVEL:

Abrigar o Anexo da Escola Municipal Osvaldo Campos. Icatu/MA, 07 de julho

de 2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º

012/2023

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo

especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais; PROC. ADM.

N.º:753/2023 FUNDAMENTAÇÃO:Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais) mensal, por 12 (doze) meses perfazendo

o valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). NOME DO

CREDOR: MARIA DE JESUS SILVA DOS SANTOS; CPF Nº: 280.352.243-

87; ENDEREÇO CREDOR: Rua Principal, Povoado Salgado, S/N, CEP nº

65170-000, Icatu - MA; ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Principal, Povoado

Salgado, S/N, CEP nº 65170-000, Icatu - MA; FINALIDADE DO IMÓVEL:

Abrigar a Escola Municipal Plautilia Pereira Gonçalves. Icatu/MA, 06 de julho

de 2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º

013/2023

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo

especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos

autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais; PROC. ADM. N.º:

760/2023 FUNDAMENTAÇÃO:Art. 24, inciso X da Lei Federal 8.666/93;

VALOR: R$ 1.000,00 (mil reais) mensal, por 12 (doze) meses perfazendo o

valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais). NOME DO

CREDOR:FRANCISCO CARLOS SOUSA MEDEIROS; CPF

Nº:923.344.743-04; ENDEREÇO CREDOR: Rua Inácio Alves, Centro, S/N,

CEP nº 65170-000, Icatu - MA; ENDEREÇO DO IMÓVEL: Rua Inácio Alves,

Centro, S/N, CEP nº 65170-000, Icatu - MA; FINALIDADE DO IMÓVEL:

Abrigar do Anexo da Escola Municipal Severiano de Azevedo. Icatu/MA, 07

de julho de 2023. Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria Municipal de

Educação.

      EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

SEGUNDA-FEIRA • 24 DE JULHO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE

ICATU - MA

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 2 • Icatu

SEGUNDA-FEIRA • 24 DE JULHO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

REF.: PROCESSO N.º 767/2023. CONTRATO Nº 001.2023.767.2023.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

CONTRATANTE: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS

ASSOCIADOS, CNPJ: 35.542.612/0001-90. Lei Federal nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:

contratação de serviços técnicos especializados de consultoria em

administração tributária visando o repasse integral do FUNDEB - Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação que deixaram de ser repassados ao Município.

VALOR: R$ 1.611.522,47. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de Educação Atividade:

12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza:

3.3.90.35 - Serviços de Consultoria SubElemento: 01 - Assessoria e Consultoria

Técnica ou Jurídica Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 20 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO N.º 771/2023. CONTRATO Nº 001.2023.771.2023.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –

CONTRATANTE: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS

ASSOCIADOS, CNPJ: 35.542.612/0001-90. Lei Federal nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:

contratação de Prestador de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda

judicial visando à recuperação dos valores que deixaram de ser repassados ao

Município em face da ilegal fixação do valor mínimo anual por aluno (execução

da ação de n° 0050616-27.1999.4.03.6100). VALOR: R$ 475.893,59.

PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade:

Secretaria Municipal de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 -

Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 3.3.90.35 - Serviços de

Consultoria SubElemento: 01 - Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica

Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 20 de julho de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: PROCESSO N.º 772/2023. CONTRATO Nº 001.2023.772.2023.

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO –

CONTRATANTE: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS

ASSOCIADOS, CNPJ: 35.542.612/0001-90. Lei Federal nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO:

contratação de Serviços técnicos especializados de consultoria para estudo,

levantamento e propositura de demandas judiciais e/ou administrativas para o

correto repasse ao Fundo de Participação dos Municípios de todas as parcelas

recebidas pela União Federal com o Imposto de Renda e o Imposto sobre

Produtos Industrializados. VALOR: R$ 11.777.345,82. PRAZOS: 12 (doze)

meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria Municipal de

Administração Atividade: 04.091.0545.2076.0000 - Manutenção e

Funcionamento da Assessoria Jurídica Natureza: 3.3.90.35 - Serviços de

Consultoria Sub-Elemento: 01 - Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica

Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 20 de julho de 2023.

                                                       SEÇÃO II

                                           PODER LEGISTATIVO

http://www.icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais • Página 3 • Icatu

SEGUNDA-FEIRA • 24 DE JULHO DE 2023 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021

Estado do Maranhão

Município de Icatu

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA

Chefia do Gabinete
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

gabinete@icatu.ma.gov.br

Walace Azevedo Mendes

Prefeito

Weslley Santos da Silva

Responsável pelas publicações

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email;

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 8;

f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (98) 985224943

		2023-07-24T19:12:43-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300

		2023-07-24T19:13:11-0300
	WALACE AZEVEDO MENDES:25560921300